N 5

DEM

1. *Fabia pecunia legata est.* [Alter isthæc interpretatur Hotomanus lib. 1. Observ. cap. 24.]

2. *Matrumfamilias, earum que.* [Et. Pothæanus, ea sunt que, &c. Pal. hæc est que, &c. ut appareat definitionem earum esse à glossa.]

3. *An in tabulis d. herat.* [Idem Hotomanus delendum putat dictionem. postremam cap. 25.]

4. *Malus ususfructus remittit.* [Illustrat Hotomanus libro 1. Observat. cap. 25.]

5. *Parietem directum, &c.* [Hujus quoque explicatio petenda ab Hotomanni lib. 1. Observ. cap. 1.]

6. *Viri sunt dotis nomine.* [De eo etiam Hotomanus disputationibus juris civilis de Doubus, cap. 1. §. 5.]

7. *Quod in re majore valet, valet in minore.* [Hotomanus interponendas putat duas negativas lib. 1. Observ. cap. 2.]

8. *Biennium est.* [Idem corrigendum putat libro 1. Observ. cap. 2.]

dem nomine sunt. Non est satis. *Quis ab ingenis oriundi.* Ne id quidem satis. *Quoniam in ipso nemo servitute servivit.* Abest etiam nunc: *Qui capite non sunt deminuti.* Hoc fortasse satis est. Nihil enim video Scævola, pontificem, ad hanc definitionem addidisse. Atque hæc ratio valet in utroque genere definitionum, siue id, quod est, siue id, quod intelligitur, definiendum est. partitionum autem, & divisionum genus quale esset, ostendimus, sed quid inter se differant, planius dicendum est. In partitione quasi membra sunt: ut corporis, caput, humeri, manus, latera, crura, pedes, & cætera. In divisione, formæ sunt, quas Græci *ιδίαι* vocant: nostri, si qui hæc fortè tractant, *species* appellant: non pessimè id quidem, sed iniuriter ad mutandos casus in dicendo. Nolin enim, ne si Latine quidem dici possit, specierum, & speciebus dicere: & sæpe his casibus utendum est: at formis, & formarum velim. Cum autem utroque verbo idem significetur, commoditatem in dicendo non arbitror negligendam. Genus & formam definiunt hoc modo: *Genus*, est nomen ad plures differentias pertinens. *Forma*, est notio, cujus differentia ad caput generis, & quasi fontem referri potest. *Nomen* appello, quod Græci tum *ἄρσενος*, tum *θηλυῆς* dicunt. Ea est insita, & antè percepta cujusque formæ cognitio, enodationis indigens. Formæ igitur sunt hæ, in quas genus sine ullius prætermissione dividitur: ut si quis jus in legem, morem, æquitatem dividat. Formæ qui putat idem esse, quod partes, confundit artem: & similitudine quadam conturbatus, non satis acutè, quæ sunt secerenda, distinguit. Sæpe etiam definiunt & oratores & poëta per translationem verbi, ex similitudine cum quadam suavitate. Sed ego à vestris exemplis, nisi necessario, non recedam. Solebat igitur Aquilius, collega, & familiaris meus, cum de litoribus ageretur, quæ omnia publica esse vultis, quæ rentibus iis, ad quos id pertinebat, quid esset *litus*, ita definire, quæ fluctus eluderet: hoc est, quasi qui adolescentiam, florem ætatis, senectutem, occasum vitæ, velit definire. Translatione utens discedebat à verbis propriis rerum, ac suis. Quod ad definitiones attinet, hæcenus: reliqua videamus. Partitione autem sic utendum est, nullam ut partem relinquant, ut si partem velis tutelam, inscienter facias, si ullam prætermittas. At si stipulationum, aut iudiciorum formulas partiare, non est vitiosum *in re infinita* prætermittere aliquid. Quod idem in divisione vitiosum est. Formatum enim certus est numerus, quæ cuique generi subiciantur. Partium distributio sæpe est infinitior, tamquam rivoꝝ a fonte deductio. Itaque in oratoris artibus, quæstionis genere proposito, quot ejus formæ sint, subiungitur absolute. at cum de ornamentis verborum, sententiarumque præcipitur, quæ vocantur *οὐκ ἰσομετρίας*, non fit idem. Res enim est infinitior, ut ex hoc quoque intelligatur, quod velimus inter partitionem, & divisionem interesse. Quamquam enim vocabula propè idem valere videantur: tamen quia res differant, nomina rerum distare voluerunt. (dd) Multa etiam ex notatione sumuntur. ea est autem, cum ex vi nominis argumentum elicitur: quam Græci *ἐπιμορφίας* vocant, id est, verbum ex verbo, *επιλογισμὸν*. Nos autem novitatem verbi non satis apti fugientes, genus hoc notationem appellamus, quæ sunt verba rerum notæ. Itaque hoc idem Ariostoteles *ἐπιμορφίας* appellat, quod Latine est *notæ*. Sed cum intelligitur, quid significetur, minus laborandum est de nomine. Multa igitur in disputando notatione eliciuntur ex verbo, ut, cum quaeritur, *Postliminium* quid sit, non dico, quæ sint postliminii. nam id caderet in divisionem, quæ talis est: Postliminio redeunt hæc, homo, navis, mu-